

# GAZETA LWOWSKA.

We Czwartek

Nr<sup>o</sup>. 170.

23. Października 1817.

## Wiadomości zagraniczne.

### Ameryka Hiszpańska.

Najwięzszc wiadomości z Chili, zawar- te w pismach publicznych, są ciągle pomyslni- mi dla powstańców. Wojsko Królewskie, któ- remu mocno dokuczają, stoi w pobliskości Tal- caguana, gdzie jest pięć okrętów w gotowo- ści, na których w razie potrzeby z tamąd dla uratowania się odpłynię. Jenerał powstańców San Martins zjechał był d. 11. Kwietnia do głównego miasta Santiago, i czytał naydziel- niejsze przygotowania dla rozszerzenia zdoby- ciów swoich.

O położeniu rzeczy w Wenezueli na- deszły niepomyślne wiadomości dla Hiszpa- nii. Zdaie się, że twierdza Angostura do- stała się już w moc powstańców. Hiszpański Dowódca, Pablo Morillo, wyrugował wpraw- dzie powstańców z Cariaco i Carupano, ale nie potwierdziła się ta wiadomość, że wyspę S. Małgorzaty opanował.

Wojsko Portugalskie trzyma się jeszcze w Montevideo; laboć rewolucyjny Rząd Buenos-Ayreski w nayprzynajniejszych sto- sunkach z Dworem Brazylijskim zostało, za- kazał przeciw wywóz żywności do Montevi- deo. Tylko osoby żądają zysku fechtane, spra- wiają Portugalczykom ulgę w ich przykrem po- łożeniu, gdyż wojsko Artigasa nie dopu- szcza im zbierania w okolicy potrzebnej żyw- ności.

### Hiszpania.

Jenerał O'Donnel, mianowany naczelnym Dowódcą wojska Hiszpańskiego, mającego popłynąć do południowej Ameryki, inne teraz otrzymał przeznaczenie, i udał się do Estremadury dla urzędzenia drugiego Korpusu.

Król Hiszpański rozdał kilka orderów zna- komitym zagranicznym osobom; naprzód zaś posłał order Maryi Ludwiki obydwom NN. Cesarzowym Rossyjskim. Xiążę Metternich, Hrabia Nesselrode i Hrabia Capo d'Istria, dostali wielki order Karola, a Xiążę Ri- chieu, order Złotego Runa.

Nowe urządzenie skarbowe w Hiszpanii, tycze się szczególnie bieżących wydatków. Mi- nister Garay nie tylko sam stara się o umo- rzenie zaległości, lecz nawet zaciągnął w tej mierze rady tak nazwanej Junty publicznego kredytu, która, iak słyhać, podała między in- nemi projekt, aby do kassy umorzenia długów należały: 1) dochody z dóbr zabranych na Skarb lub zabrać się mogących; 2) dwuletnie docho- dy z wakujących probostw; 3) dochody z osad; 4) opłata od majoratów i tytułów szlacheckich spadających na inne osoby; 5) nowa opłata za pozyskany zaszczyt szlachectwa; 6) zmniejsze- nie akcyi bankowych do połowy ich nominal- nej wartości; 7) sprzedaż własności grmimych i pustych gruntów; 8) wybranie podatków, których podczas rozruchów nie zapłacono. Roz- chodząca się o tem pogłoska sprawiła szkodli- wy skutek, gdyż papiery skarbowe, za które dawano 30 za sto, spadły na 27. Wątpią, a- żeby Minister skarbowy mógł ten projekt przy- wieść do skutku.

### Włochy.

Gazeta Parmeńska z dnia 26go Wrze- śnia umieściła następujące rozporządzenie:

„My Marya Ludwika, Cesarzka Xiężniczka i Arcy-Xiężna Austryacka; Xiężna Parmy Pia- cencyi i Gwastalli etc. etc. Od pierwszych dni przybycia Naszego do Państw Naszych u- ważaliśmy, że różni Poddani Nasz, a naybar- dziej z klasy wieśniaków, zapewne w skutku iakowegoś dawnego zwyczaju, spotkawszy Nas- na ulicy, przed Nami na ziemię padali lub kłę- kali, a tak chcąc Nam uszanowanie oddać, uży- wali sposobu okazywania czci, samemu tylko Bogu należny. Poznawszy dobrą chęć, która owych Poddanych Naszych do tego pobudzała, oświecaliśmy ich tak własnymi ustami, iako też przez osoby orszaku Naszego, o ich błę- dzie. Gdy atoli napominania Nasze w ogólności zamierzanego celu nie osiągnęły, i gdyśmy o- prócz tego za prawidło obrzędów wszystkie owe przyjęli formalności, iakie są zwyczajne przy Dworze Najjaśniejszego Ojca Naszego, Cesarza Austryackiego, gdzie zwyczaj pa-“

## Francya.

Śania przed Nim na kolana już dawno jest zniesionym; gdy oraz nie chcemy, aby milczenie Nasze na takowe czci okazywanie nadal za zezwolenie poczytywano; i gdy to na serbu mamy, aby kochanych Naszych Poddanych w tej mierze o zamiarach Naszych objaśnić, przeto rozkazujemy: Art. 1.) Każdemu Poddanemu Naszemu, który przy jakiegokolwiek bądź sposobności przed Nami stanie, albo Nas na ulicy spotka, czyli się to jako Monarchini w uroczystym poczucie, czyli też inaczej pokazyjemy, zakazuje się padać przed Nami na kolana. 2.) Plebani mają podczas dni uroczystych i podczas nauki Chrześcijańskiej, swoim parafianom tę wolę Naszą osobno oznajmić, i to najwyższe rozporządzenie Nasze przez cały rok pierwszej Niedzieli każdego miesiąca, podczas nabożeństwa parafialnego Ludowi odczytywać. 3.) Nasi Prezesowie i Osoby zwierzchnicze, Nasze Dnehowienstwo świeckie i zakonne, i wszystkie tak cywilne jako i wojskowe Władze Państwa Naszego, mają przy każdej sposobności do poznania dawać, że taka jest wyraźna wola Nasza. Dan w Naszej Xiążęcej stolicy Parmie, dnia dziesiątego Września, roku Pańskiego Tysięcznego osiemsetnego siedmnastego.“

Marya Ludwika.

Pod niebytność Ministra Stanu, Kawaler Cornachia, Prezes Spraw Wewnętrznych i Radca Stanu.

Hrabia Magavli Gerati, były wieloletni Minister Parmeński, wyjechał z synami swoimi do Irlandyi, gdzie ich odda na nauki. Nie przypisują mu złych zamiarów, lecz nie miał potrzebnych do sprawowania urzędu przymiotów. Xiężna Parmy nie ma teraz żadnego Ministra, lecz tylko Prezesów rozmaitych Władz, którzy biorą na rok 12,000 franków, a Minister sam kosztował 100,000. Dla sławnego klasztoru Benedyktynów Giovani wyznaczono rocznie 60,000 franków, za co Xięża mają otworzyć szkołę. Kilka także prywatnych osób okazuje wielką hojność dla klasztorów. Z powodu ogromnych wydatków w leczeniu ubogich ludzi z zaraźliwych chorób, wstrzymała Xiężna Parmy dalsze kopanie starożytności w Velleia.

Dnia 30go Września odprawił się w Florencyi w kościele katedralnym ślub Arcy-Xiężnej Maryi Teressy, Córki Jego Cesarzowickiej Mości Arcy-Xięcia W. Xięcia Toskańskiego, z Xięciem Jegomością Sabaudzkim, Karolem Carignan.

Oto jest (przerwany w przeszłym numerze gazety naszej) dalszy ciąg sprawy przeciwko towarzystwu czarney szpilki: „Dnia 30go Września doniósł Pisarz sądowy, że 12 świadków przeciwko obwinionym, a około 30 dla usprawiedliwienia onychże zapisano. Między pierwszymi słuchano najpierw Monnier. Ponieważ od haniebnej kary uwolnionym został, przeto dozwolono mu przysięgę złożyć. P. Chollet Prezes Sądu, przypomniawszy atoli Przysięgłym, że Monnier za donosiela poczytanym być może. — Monnier rzekł: „Chcę do rzeczy otwarcie przystąpić, nie wspominając o nadzwyczajnych cierpieniach, które od 17stu miesięcy ponoszę. Gdy się dnia 21go Października r. z. na śmierć gotowałem, przyszli do mnie PP. Turret i Laisné (dozorcy więsienia) i usprzątnęli wszelkie wątpliwości moje. Powiedzieli mi, że się Contremoulin przez nieostrożne mowy i czynności zdradził; że mię chciał uwolnić, a za to do Prefekta Policji wezwanym został; iż że dłuższe milczenie moje na nich mi się nie przydało. Sądziłem przeto, iż muszę powiedzieć, że Contremoulinowi plan zamku Vincennes wydał. W kilka dni potem oświadczyłem przed Sędzią instrukcyjnym, że mi Contremoulin w maju 1846go o spisku po wszystkich Departamentach rozciągającym się powiadał, i mówił, że się rewolucya gotuje. W kilka dni potem mówiłem z nim znowu o tych daleko sięgających planach; podałem mu sposób do opanowania zamku Vincennes; ja to byłem, który mu to proponowałem, ja sam układałem był plan do tego. To jest wszystko, co między mną a Contremoulinem zachodziło; znałem szczególnie tylko jego, on zaś nie objawił mi żadnego z oskarżonych. A przecież rozsiano, jakoby 50 do 60 osób doniosł, gdy tu tymczasem tylko ośmiu jest oskarżonych, z których jedni drugich wydali. Sposób, jakim się pewne dzienniki względem mnie wyrażały, uczynił cierpienia niewoli mojej jeszcze bolesniejszymi. Korzystam przeto ze sposobności niniejszej dla okazania, jak bardzo się omyliły.“ Contremoulin potwierdził to wyznanie dodając, że plan uderzenia na Vincennes Dufresnemu pokazywał, a gdy go ten odrzucił, spalił; że jeżeli podczas procesu Monnier był niepokojnym, tedy to z tąd pochodziło, że się za nim wdswał; narzeczenie, że obiecywanie 30,000 franków za uwolnienie jego, i myśl przebicia go, gdyby go uwolnić nie mogli, są bajkami, które niczem

ndowodnić nie można. — Prezes powiedział na to Contremoulinowi, że żądaniom Sfu 1850 księgi ustaw karnych nie zupełnie odpowiada, wymieniwszy szczególnie tylko jednego Szefa batalionu (Dufresne), a nie podawszy ieszcze żadnego z owych możnych ludzi, którzy, jak Monnierowi oświadczał, na czele towarzystwa być mają; że ieszcze jest czas do wymienienia onychże; że także i inni oskarżeni mogliby stać się uczestnikami dobrodziejstwa owego Sfu, jeżeliby przez szczerę wyznanie do aresztowania wielkich winowajców sposobności podali. — Contremoulin twierdził, że powiedział wszystko, co wiedział, i że o istnieniu właściwego spisku nigdy ani wierzyl. — Dufresne potwierdził wyznanie iego, oświadczaając, że rotę poświęcenia się spiskowi od Montarda otrzymał, i lekko myślącym sposobem Contremoulinowi udzielił, ale ją jako niedorzeczeństwo wyśmiewał. Montard potwierdzał to wyznanie dodając, że pominiętą rotę otrzymał z rąk Dukłosa starszego, który mu ją śmiejąc się, i z temi słowami wręczył: Vous voilà chevalier de l'épingle noire! z resztą obadwa rzecz tę za żart poczytywali. Nakoniec oświadczył Dukłos, że ową rotę w Etampes od Bricego dostał; że nie wie, gdzie się Brice teraz wznajduje, i że korespondencya braci Dukłosów tyż się choroby starej ich ciotki (nie zaś krola, jak sobie wykladać chcieli), tudzież pewnych miłostek, ile że się Dukłos młodszy w samej rzeczy w więzieniu ożenił. Dukłos młodszy twierdził, że się tylko polityką zajmował, a żadnych urzędów nie szukał i żadnych nie przyjmował. Landremont, który się w ogrodzie Dufresnego naówczas znajdował, gdy plan zamku Vincennes oddawano, zapewniał, iż tak po eichu mówiono, że nie nie słyszał, i że o rocie przysięgi wcale nie wie. — Świadkowie, których potem słuchano, odwoływali się na Contremouliniza wyznania i usiłowania iego, aby Monniera uwolnić; ale się z ich wyznania nic wyrażnego nie pokazało. Bardziej interesującym był pewien Grimaldi, niegdyś Inspektor żywności wojska, który przez Beaumiera do domu Bonneta wprowadzony, także szpilkę otrzymał, przysięgę złożył, a potem o czytanych także dziennikach i mianych rozmowach Pelicyi doniósł. Adwokaci Mauguin, Mocquart i Merilou powstali przeciwko moralności tego świadka; raz, że go w roku XI. za zabójstwo pewnego patrioty w Awinionia na śmierć skazano, wyrok zaś tylko dla jednego błędu w

postępowaniu sądem zasądzonego uchylono, i; onemuż potem przez amnestyę życie darowano; powtóre, że w roku 1811-tym w Paryżu o fałszerstwo obwinionym, lecz uwolnionym został; potrzedcie, że jest szpiegiem Pelicyi, a zatem świadectwo iego nieważnem. Prezes spytał się nakoniec świadka: „Byłeś WPan już przed tym wypadkiem płatnym agentem?“ — Na to odpowiedział Grimaldi: „Czyniłem już niektóre operacye.“ — Sąd naradziwszy się nad tym przypadkiem, wydał następujący wyrok: „Ponieważ tajemną agencji Policji, którzy dla śledzenia i donoszenia występów i zbrodni są płatnymi, nie należą do „owych donoszcicieli, którzy za doniesienia swoje według przepisu prawa zapłatę otrzymują, „i ponieważ w obecnym przypadku, doniesienie bynajmniej pieniądźmi, zapłaconem, „owszem przez ustawę pod zagrożeniem kary „nakazanem jest, przeto rozkazuje Sąd, aby „świadka słuchano.“ — Grimaldi na nowo zapytany oznął: że w owem towarzystwie zmianę polityczną ze niuchronną poczytywano, i że nawet małżonkę Jenerała Hulina radzono, aby się w Paryżu została, ponieważ iey małżonek wkrótce tam powróci. — Beaumier zaręczał, że wszystkie te rozmowy za niedorzeczeństwa poczytywał, że ani o szpilce, ani o przysiędze nigdy nie słyszał, i że jeżeli przeciwko Crouzetowi i Bonnetowi co wyznał, tedy to było z bojaźni, aby go nie aresztowano. — Prezes przypomniał mu, że go przecież z wielką łagodnością i dobrocią traktowano, i ostatniego dopiero aresztowano; co też Beaumier przyznał. — Bonnet nazywał Grimaldego kłamcą i zapewniał, że mu pewien Włoch, nazwiskiem Busoni, o towarzystwie przyjaciół Ojczyzny najpierwej powiadał, że się atoli to towarzystwo przy końcu roku 1815-go z zawarciem pokoju, jako bez celu będące, rozeszło. — Crouzet powstawał z podobnymże uniesieniem przeciwko świadectwo Grimaldego. O kartkach i początkowych głóskach, które przy nim znalezione, dawał rozmaite tłumaczenia, którym atoli nie ze wszystkim jednakową wiarę przyznawano. Posiedzenie zostało odłożonem. Świadkowie na usprawiedliwienie oskarżonych mieli być słuchani dnia 1-go, jenerałny zaś Adwokat de la Palme dnia 2. Października.“

## R o s s y a.

Z Bostonu w Ameryce północney donoszą pod dniem 20. Sierpnia co następuje: „Przez okręty nasze, które ostatnim razem

z Chin powróciły, otrzymaliśmy z okolic tamecznych wiadomość, która, jeżeliby się potwierdziła, mogłaby mieć ważny wpływ na kierunek powszechnego handlu w całym Świecie, przyczem szczególniej Anglii i spokojną być nie może, zwłaszcza, gdy już i tak znaczną część handlu Chińskiego przez czynność Amerykanów postradała. Dawniej już namieniono, że okręty Towarzystwa Rossyjsko-Amerykańskiego z wysp Aleuteńskich i od północno-zachodnich brzegów Ameryki z futrami bezpośrednio do Chin żeglują, gdzie nie potrzebując płacić gotowizną, towary swoje na Chińskie korzystnie mieniają, przez co je taniej dostają, a zatem także i za słabsze ceny na targach Europejskich sprzedawać mogą. Wszystkie atoli do Chin przybywające okręty zagraniczne, wystawione są na wieloletnie zdzierstwa; muszą albowiem prawne i nieprawne opłaty rozmaitego rodzaju składać, a zwyczajny okręt do Chin żeglujący rzadko kiedy opędzi wydatki, cła, i t. d. summa 40,000 talarów bitych. Rząd Rossyjski, chcąc Poddanych swoich przez handel do znacznej zamożności przywieść, miał Agentowi swojemu w Macao zalecić, aby od Rządu Hochinchińskiego wyspę Calloa, czyli, iak ją Europejczycy nazywają, Campello, kupił, i aby z nim oraz zawarł traktat, w skutku któregoby samym tylko okrętem Rossyjskim wolno było do portu Turonenskiego (o kilka mil daley na północ, aniżeli pomieniona wyspa leżącego) zawiać, i tam handel prowadzić. W skutek tego zniósł się Agent Rossyjski z Rządem Hochinchińskim, a w Macao rozsiewano już pogłoskę, że pomienione układy pomyslny skutek osiągnęły; roasiano to iednakowoż przez Europejczyków tamecznych przedwcześnie, i tylko z obawy, aby się to nie stało. Jeżeli się atoli ten plan uda, tedy Rossya będzie mogła wszystkie inne Mo-carstwa Europejskie od handlu Chińskiego odsadzić, ponieważ towary z tamąd otrzymywane taniej sprzedawać może.<sup>64</sup>

(Myśl założenia osady handlowej na wyspie Callao nie jest z resztą nowa; jeszcze przed gociu laty trzech Francuzi tę wyspę kupić, i tylko późniejszy ważny wypadek we Francyi same to sprawiły, że myśl ta do skutku nie przysła.)

Podobnym sposobem, iak w Archangeliu, miał także w Krensztadzie, Rewalu i Petersburgu moeny handel uhradkowy przez okręty Angielskie być prowadzonym, i przez przeniesienie Rossyjskich Urzęd-

ników cłowych na rozmaitych komercach do cieczonym zostać. W Rossyi zakazane jest wprowadzanie kattonów wybiianych; lecz Kapitanowie okrętów Angielskich, porozumiewszy się z Urzędami cłowymi, podsuwali kattony wybiiane zamiast niewybiianych, których prowadzenie jest pozwolone.

## Wielka Brytania.

Hiszpania nie przestaje ograniczać ile możności handlu Angielskiego w posiadłościach swoich. W zachodnich Indyach Hiszpańskich są towary Angielskie całkiem zakazane, w Hiszpanii zaś samey ustawicznie podwyższają cło od onychże. To postępowanie Hiszpanii z tą szczególniej pochodzi, że Anglii pod pozorem najsćcisleyszey neutralności, z powstańcami Ameryki Hiszpańskiej ustawicznie wielki handel prowadzi, i onymże wszelkiego rodzaju broni i zapasów wojennych dostarcza. Ponieważ nowy Hiszpański Minister przychodów Garay Kupcow Angielskich w Hiszpanii, a szczególniej w Kadyxie, bardzo uciemięza, przeto dało to powód do bardzo żywych pism między obydwoma Rządami, które iednakowoż dla Anglii żadnego korzystnego skutku nie przyniosły. Handel Amerykanów północnych zyskuje bardzo w cło na tem zmniejszeniu się handlu Angielskiego, ponieważ Amerykanie wszędzie w hodzą w związki, gdzie Anglioy odsadzonymi bywają, i to jest iedna z głównych przyczyn, dla której się Zjednoczone Stany Ameryki północney przy zgodzeniu niesnasck, które między nimi a Hiszpanią z powodu przytrzymania i zabrania dwóch okrętów Amerykańskich zachodziły, tak powolnemi okazały. Jest to rzecz bardzo interessująca, kojarzenia się i targaniu związków handlowych, ważnym przypatrywać się okiem. Widzimy, iak dotychczasna samowładczyni wszystkich morz, dumna Brytania, powoli z iednego Kraiu po drugim jest rugowaną, i iak przeciwnie Amerykanie i Rossyianie ze stosunków tych korzystają, handel swój co raz bardziej szerzą.

Kupcy Angielscy w Sycylii, którzy tam dawniej wyłączny handel prowadzili, utyskują w publicznych pismach na utratę onego. Owinięta Posła swiego Rządu o zaniedbanie interessu Kraiowego, i twierdzą, że zawarty dnia 26. Września roku zeszłego traktat, odeymnie Anglikom dawniejsze ich przywileje handlowe w Sycylii.